Дело № 1-227/2019

Поступило 07.08.2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 октября 2019 года г.Тогучин

Тогучинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Красновой О.В.,

при секретаре Сушенцовой О.С.,

с участием государственных обвинителейСорока Г.В., ФИО12,

защитника-адвоката Трушина С.В., 

подсудимого ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего 3 малолетних детей, не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

20.04.2019 г. около 10 часов ФИО13, находясь на остановке общественного транспорта, расположенной в 13 метрах перед зданием по адресу: ул. Мичурина д. 23 г. Новосибирск, обнаружил сверток неправильной овальной формы обмотанный изолирующей лентой чёрного цвета. Убедившись, что внутри свертка находится наркотическое средство, у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку находящегося внутри указанного свертка наркотического средства без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО13 убрал обнаруженный сверток себе в карман куртки, тем самым совершил его незаконное приобретение. После чего, с целью исключения подтекания жидкости из обнаруженного им свертка ФИО13, находясь в г. Новосибирске по месту своего жительства, перемотал его сверху изолирующей лентой синего цвета и вновь убрал в карман своей куртки. После этого, не имея специального разрешения, незаконно храня при себе в кармане куртки наркотическое средство ФИО13 перевез его на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного водителя из г. Новосибирска в пос. Горный Тогучинского района Новосибирской области. Перевезя наркотическое средство в пос. Горный Тогучинского района Новосибирской области, ФИО13, незаконно храня его при себе без цели сбыта, 20.04.2019 г. в 16 часов 30 минут находился рядом с административным зданием Федерального казённого учреждения «Исправительная колония № 21» Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Новосибирской области (ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области) расположенного по адресу: ул. Воинская 1 пос. Горный Тогучинский район Новосибирская область, когда был задержан сотрудниками учреждения. В дальнейшем при производстве личного досмотра сотрудниками полиции 20.04.2019г. в 17 часов 57 минут в служебном кабинете ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, в присутствии понятых, у ФИО13 обнаружен и изъят в кармане куртки свёрток неправильной овальной формы, обмотанный изолирующей лентой синего цвета, внутри которого согласно заключению эксперта № от 10.05.2019г. находилось вещество, содержащее наркотическоесредство - героин (диацетилморфин), оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещён, общей массой 24,486 г, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является крупным размером, а также вещество, массой 8,211 г, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещён, массой в пересчете на высушенное состояние 6,897 г, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является крупным размером.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании в предъявленном ему на стадии предварительного расследования обвинении виновным себя признал полностью, согласился с фактическим объемом предъявленного обвинения в совершении незаконного приобретения, хранения и перевозки без цели сбыта наркотического средства, совершенного в крупном размере, согласился с квалификацией его действий и на основании ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, подтвердив свои показания, данныев ходе досудебного производства в качестве подозреваемого и обвиняемого, о том, что он 20.04.2019г. около 10 часов он находился на центральном рынке г.Новосибирска. Находился на трамвайной остановки, когда он сидел на лавочке на трамвайной остановке, что расположена перед зданием по адресу: ул.Мичурина 23 г.Новосибирск в 13 метрах, то увидел в промежутке между лавочкой и каркасом остановки, сверток неправильной круглой формы, обмотанный изолентой черного цвета. Он поднял этот сверток, тот был липким, а именно в одном месте подтекала липкая коричневого цвета маслянистая жидкость. Он положил данный сверток к себе в карман куртки и поехал домой, на тот момент он решил, что это наркотическое средство, и решил его оставить, для того, чтобы в дальнейшем его употребить, но каким образом, он на тот момент ещё не знал, то есть он решил сначала выяснить, что это в свертке. Дома он перемотал данный сверток синей изолентой, чтобы из него ничего не выбежало и решил поехать к своему брату фио1 в с.Лекарственное в Тогучинском районе. Он поймал частноготаксиста, который согласился за 1500 рублей отвезти его в с.Лекарственное. По дороге онсказал таксисту, что у него наличными только 1000 рублей, поэтому надо доехать до п.Горногои снять деньги в банкомате, на что тот согласился и сказал, что тогда он (таксист)заедет надачу к своему другу, а именно в старый посёлок, на что он тоже согласился. Сначала онипоехали в старый поселок, там они находились в районе ИК-21, так как где-то там расположенадача у знакомого таксиста. Они блудили по дороге, таксист все никак не мог понять, какпроехать к дачам, после чего они остановились в одном месте и таксист попросил, чтобы онсходил и спросил у кого-нибудь, как проехать к дачам. Он вышел из автомобиля и пошел клюдям, но был задержан сотрудниками колонии. Пояснить место, где он был задержан, он неможет, но может показать. На вопрос сотрудников колонии, есть ли у него запрещённыепредметы, он ответил, что нет. Тогда они попросили показать, что у него в карманах, так какруки у него были в карманах, и он их не вытаскивал, чтобы не потерять сверток и банковскуюкарту. Когда он вытащил сверток из кармана, то пояснил, что нашел его в г.Новосибирске, ночто там находится он не знал, но решил оставить себе. После этого он был доставлен в кабинетИК-21, куда приехал сотрудник полиции с понятыми, двумя не знакомыми ему мужчинами. Он представился, его попросили вытащить все из карманов и пояснить, что это и кому принадлежит. Он вытащил сверток и пояснил, что нашел его на Центральном рынке г.Новосибирска, и что он решил оставить данный сверток для себя для личного употребления, догадываясь, что внутри находится наркотическое средство, то есть хотел попробовать, никому этот сверток он передавать не собирался. Сотрудник изъял данный сверток у него и мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, после чего составил протокол, и они все присутствующие в нем расписались, так как там все было верно записано. После этого он был доставлен в п.Горный в полицию, где у него взяли объяснение, где и когда он нашёл этот сверток. Когда его задержали сотрудники колонии, то таксист сразу уехал, он даже с ним не рассчитался за проезд. (л.д. 68-71, 85-88, 118-120).

Исследовав материалы дела, огласив показания свидетелей, суд находит вину подсудимого ФИО13 в совершении данного преступления доказанной.

Согласно оглашенным в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетелей фио2. и фио3.которые давали аналогичные показания, из которых следует, что 20.04.2019г. около 17 часов, они проходили мимо отделения полиции «Горновское», где их остановил сотрудник полиции, который представился оперуполномоченным фио4 и попросил проехать на ИК-21 в качестве понятых. На ИК-21 их провели в кабинет, где находились двое сотрудников колонии, а так же в кабинете находился парень. Парень представился ФИО14. Им сотрудник полиции разъяснил права понятых, после чего предложил ФИО15 выложить из карманов всё, что есть, после чего тот достал из правого кармана своей болоньевой куртки синего цвета неправильной шарообразной формы сверток обмотанный изолентой синего цвета и мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе чёрного цвета. Оперуполномоченный фио4. спросил у ФИО15, что это и кому принадлежит, на что последний ответил, что в свертке находится наркотическое средство героин и химка, которые тот нашел в г.Новосибирске и оставил для личного употребления, а чтобы не потерять, перемотал их изолентой, и телефон принадлежит ему. Далее оперуполномоченным фио4 был сделан надрез изоленты свертка, после чего они увидели, что внутри находятся 2 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом белого цвета и 1 пакетик с маслянистым жидким веществом черно-зеленого цвета. Данный сверток с указанными веществами оперуполномоченный фио4 поместил в прозрачный полиэтиленовый пакет (мультифору), горловину которого обвязал нитью белого цвета, концы которой опечатал фрагментом белой бумаги с оттиском синей печати № Отдела МВД России по Тогучинскому району, где они расписались. Оперуполномоченным фио4 был составлен протокол, в котором было указано, что у ФИО15 был изъят сверток с веществами и мобильный телефон марки «Самсунг». Данный протокол ими был прочитал вслух и они все расписались в нём. После этого, они по просьбе оперуполномоченного фио4. проехали в отдел полиции «Горновское», где с них были взяты объяснения, по факту изъятия свертка у ФИО15 (л.д. 31-32, 47-48)

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио4., который показал, что он проходит службу в Отделе МВД России по Тогучинскому району в должности оперуполномоченного уголовного розыска. 20.04.2019г. в 17 часов дежурный дежурной части ОП «Горновское» сообщил ему, что с ФКУ ИК - 21 поступило сообщение, о том, что возле ограждения ФКУ ИК-21 по адресу: ул.Воинская 1 р.п.ГорныйТогучинский район Новосибирская область, задержан ФИО13, житель г.Новосибирска у которого при себе сверток округлой формы, внутри которого предположительно находится наркотическое средство. Он вышел на улицу и попросил проходящих мимо 2-х молодых людей проехать с ним на ИК-21 в качестве понятых - фио3 и фио2. На ИК-21 их встретили и провели в служебный кабинет, где уже находился задержанный ими мужчина. Мужчина представился ФИО13, пояснив что проживает в 

<

адрес> объяснил права понятым, после чего предложил ФИО13 выложить из карманов куртки все, что при том находится. После этого ФИО13 достал из правого кармана своей болоньевой куртки синего цвета сверток неправильной шарообразной формы обмотанный изолентой синего цвета и мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе чёрного цвета. Он спросил у ФИО13, что это и кому принадлежит, на что последний ответил, что в свертке находится наркотическое средство, которое тот нашел в г.Новосибирске и оставил для личного употребления. Им был сделан надрез изоленты свертка, после чего они увидели, что внутри находятся 2 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом белого цвета и 1 пакетик с маслянистым жидким веществом черно-зеленого цвета. Данный сверток с указанными веществами он поместил в прозрачный полиэтиленовый пакет (мультифору), горловину которого обвязал нитью белого цвета, концы которой опечатал фрагментом белой бумаги с оттиском синей печати № Отдела МВД России по Тогучинскому району, где все присутствующие расписались, составлен протокол осмотра места происшествия, в котором было указано, что у ФИО13 был изъят сверток с содержимым и мобильный телефон марки «Самсунг». Данный протокол он зачитал вслух и все присутствующие расписались в нём. После этого, понятые и ФИО13 были доставлены в отдел полиции «Горновское», где с них были взяты объяснения. ФИО13 написал явку с повинной, что нашел наркотическое средство на Центральном рынке г.Новосибирска и оставил для личного пользования. В дальнейшем была назначена химическая экспертиза по изъятому у ФИО13, из заключения эксперта установлено, что изъятые у ФИО13 вещества являются наркотическими средствами героин и гашишное масло, в связи с чем материал предварительной проверки был направлен по подследственности в следственный отдел. (л.д. 49-50)

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио5., который показал, что он проходит службу на протяжении 5 лет в ФКУ ИК-21 старшим оперуполномоченным оперативного отдела. 20.04.2019г. около 17 часов он находился на рабочем месте и ему позвонил фио6, который является оперуполномоченным оперативного отдела ИК-21 и сообщил, что при обходе внешней территории прилегающей к ограждению ИК-21, а именно на участке №, что расположен справа от административного здания ФКУ ИК-21 заметил мужчину, который ходит около машин и вдоль ограждения, при этом держит руки в карманах, оглядывается, в общем ведёт себя подозрительно. Он вышел к фио6 и они вместе пошли к указанному участку ограждения. Подойдя к мужчине высокого роста, худощавого телосложения, они попросили представиться и предъявить документы, а так же спросили, почему тот ходит вдоль забора. Мужчина сказал, что документов у нет, но представился ФИО13 жителем г.Новосибирска. Они предложили ФИО13 выдать имеющиеся при том запрещенные предметы и вещества, на что ФИО13 ничего внятно пояснить не смог, в связи с чем был доставлен в служебный кабинет ИК-21, после чего ими были вызваны сотрудники полиции для установления личности и выяснения обстоятельств. Примерно минут через 20 приехал оперуполномоченный сотрудник полиции фио4, который приехал с 2-мя незнакомыми им парнями, как выяснилось, которых тот привез в качестве понятых для досмотра ФИО13 После этого ему нужно было выполнять свою работу, в связи с чем, он покинул служебный кабинет, и что там происходило дальше он пояснить не может. В дальнейшем он узнал от кого-то из сотрудников колонии, что у ФИО13 был изъят сверток с наркотическими средствами, но что именно там находилось, он не знает. (л.д. 51-52)

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио7., который показал, что он проходит службу в должности начальника оперативного отдела ФКУ ИК-21 на протяжении 2-х лет. 20.04.2019г. около 17 часов 20 минут он находился на рабочем месте и ему позвонил фио6, который является оперуполномоченным оперативного отдела ИК-21 и сообщил,что при обходе внешней территории прилегающей к ограждению ИК-21, а именно на участке№, что расположен справа от административного здания ФКУ ИК-21 задержан мужчина, который представился ФИО13 жителем г.Новосибирска, но документов у того нет.В дальнейшем фио6. и старшим оперуполномоченным оперативного отдела фио5, задержанный ФИО13 был доставлен в служебный кабинетФКУ ИК-21 для установления личности и выяснения обстоятельств, в связи с чем быливызваны сотрудники полиции. Когда он пришел в кабинет, где находился доставленный, тотам так же находился оперуполномоченный фио4 и двоенезнакомых молодых людей, которые приехали с фио4 в качестве понятых. Послетого, как он пришел, оперуполномоченный фио5 ушёл, так как нужно быловыполнять свою работу. По просьбе оперуполномоченного фио4 доставленный мужчина представился ФИО13 и пояснил, что проживает в г.Новосибирске. После этого. фио4 разъяснил права понятым, после чего предложил ФИО15 выложить из карманов всё, что у того есть, после чего ФИО13 достал из правого кармана своей болоньевой куртки синего цвета неправильной шарообразной формы сверток, обмотанный изолентой синего цвета, и мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе чёрного цвета. Оперуполномоченный фио4. спросил у ФИО15, что это и кому принадлежит, на что последний ответил, что в свертке находится наркотическое средство героин и химка, которые тот нашел в г.Новосибирске и оставил для личного употребления, а чтобы их не потерять, перемотал изолентой, и телефон принадлежит ему. Далее оперуполномоченным фио4 был сделан надрез изоленты свертка, после чего они все увидели, что внутри находятся 2 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом белого цвета и 1 пакетик с маслянистым жидким веществом черно-зеленого цвета. Данный сверток с указанными веществами оперуполномоченный фио4 поместил в прозрачный полиэтиленовый пакет (мультифору), горловину которого обвязал нитью белого цвета, концы которой опечатал фрагментом белой бумаги с оттиском синей печати № Отдела МВД России по Тогучинскому району, где все расписались. Оперуполномоченным фио4 был составлен протокол, в котором было указано, что у ФИО15 был изъят сверток с веществами и мобильный телефон марки «Самсунг». Данный протокол им был прочитал вслух и они все расписались в нём. (л.д. 60-61)

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио6 который показал, что он проходит службу в должности оперуполномоченного оперативного отдела. В его должностные обязанности входит раскрытие и предотвращение преступлений на территории ИК-21. 20.04.2019 г. около 17 часов он при обходе внешней территории прилегающей к ограждению ИК-21, а именно на участке №, что расположен справа от административного здания ФКУ ИК-21 (там расположена не официальная стоянка для транспорта), заметил мужчину, который ходил около машин вдоль ограждения, при этом держал руки в карманах и оглядывался. Ему тот показался подозрительным, в связи с чем, он позвонил старшему оперуполномоченному оперативного отдела фио5 и сообщил о данном факте, после чего ими было принято решение задержать данного мужчину для установления обстоятельств. Дождавшись фио5., они вместе пошли к указанному участку ограждения. Подойдя к мужчине высокого роста, худощавого телосложения, они попросили представиться и предъявить документы, а так же спросили, почему тот ходит вдоль забора. Мужчина сказал, что документов нет, но представился ПереваловымВ. Н. жителем г.Новосибирска. Они предложили выдать имеющиеся запрещенные предметы и вещества, на что ФИО15 ничего внятно пояснить не смог, в связи с чем был доставлен в служебный кабинет ИК-21, после чего были вызваны сотрудники полиции для установления личности и выяснения обстоятельств. Примерно минут через 20 приехал оперуполномоченный сотрудник полиции фио4, который приехал с 2-мя незнакомыми парнями, как выяснилось, которых последний привез в качестве понятых для досмотра ФИО13 После этого фио5 ушёл, в связи с необходимостью по службе, но пришёл начальник оперативного отдела фио7. По просьбе оперуполномоченного фио4 доставленный мужчина представился ФИО13 и пояснил, что проживает в г.Новосибирске. После этого, фио4. разъяснил права понятым, после чего предложил ФИО15 выложить из карманов всё, что есть, после чего тот достал из правого кармана своей болоньевой куртки синего цвета неправильной шарообразной формы сверток, обмотанный изолентой синего цвета, и мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе чёрного цвета. Оперуполномоченный фио4 спросил у ФИО15, что это и кому принадлежит, на что последний ответил, что в свертке находится наркотическое средство героин и химка, которые тот нашел в г.Новосибирске и оставил для личного употребления, а чтобы их не потерять, перемотал изолентой. Далее оперуполномоченным фио4 был сделан надрез изоленты свертка, после чего они все увидели, что внутри находятся 2 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом белого цвета и 1 пакетик с маслянистым жидким веществом черно-зеленого цвета. Данный сверток с указанными веществами оперуполномоченный фио4. поместил в прозрачный полиэтиленовый пакет (мультифору), горловину которого обвязал нитью белого цвета, концы которой опечатал фрагментом белой бумаги с оттиском синей печати № Отдела МВД России по Тогучинскому району, где все расписались. Оперуполномоченным фио4. был составлен протокол, в котором было указано, что у ФИО15 был изъят сверток с веществами и мобильный телефон марки «Самсунг». Данный протокол им был прочитал вслух и они все расписались в нём. (л.д. 75-76)

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио8 которая показала, что она проживает совместно с ФИО13. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и тремя малолетними детьми. Она с ФИО13 состоит на протяжении 10 лет в фактически брачных отношениях, но брак не регистрируют, так как ФИО13 злоупотребляет спиртными напитками. Официально нигде не работает, живут на временные заработки, но ФИО13, получая деньги, в первую очередь покупает себе спиртное, а потом остатки денег отдает ей, либо покупает продукты питания в дом. В летний период времени ФИО13 в основном проживает у брата - фио1, в с.Лекарственное, так как там есть работа, а как наступают холода, приезжает домой. ФИО13 по характеру спокойный, когда не пьёт, всё по дому делает сам, и с детьми занимается, и покушать приготовит. Наркотические средства ФИО13 никогда не употреблял и не употребляет, но в настоящее время сильно пьёт. О том, что ФИО13 задержали с наркотическим средством, ей известно, в связи с чем, она составляла разговор с последним, в котором ФИО13 пояснил, что нашел данное наркотическое средство на остановке трамвайной и решил оставит себе из любопытства, и что в дальнейшем решил поехать к брату вс.Лекарственное. так как там нет полиции, так как боялся что его задержат, но по каким-топричинам оказался в п.Горный, вроде как она поняла, надо было снять деньги в банкомате ирассчитаться за такси. По поводу детей она может пояснить, что у них только 2 совместныхдетей, а младшая дочь не его, но он любит её как свою и во всем помогает. (л.д. 82-84)

Кроме признательных показаний подсудимого о месте, времени, способе и обстоятельствах совершенного преступления, оглашенных показаний свидетелей, вина ФИО13 объективно подтверждается материалами дела:

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП за № от 17.06.2019г. в котором следователь СО Отдела МВД России по Тогучинскому району капитан юстиции фио9 докладывает, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу № было установлено, что 20.04.2019г. в 16 часов 30 минут на прилегающей территории участка № внешней запретной зоны ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: ул.Воинская, 1, пос.ГорныйТогучинский район Новосибирская область был задержан ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, у которого был обнаружен и изъят овальной неправильной формысверток, внутри которого согласно заключению эксперта № от 10.05.2019 находилосьвещество, общей массой 24.486 г. которое содержит наркотическое средство- героин(диацетилморфин) и вещество, массой 8.211 г. которое содержит наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние 6,897грамма, что является крупным размером. При задержании ФИО13 пояснил, чтоданный сверток с наркотическими средствами 20.04.2019г. около 10 часов он нашел наостановке общественного транспорта, что расположена перед зданием по адресу:ул.Мичурина 23 г.Новосибирск в 13 метрах и оставил для личного употребления без целисбыта. В действиях ФИО13 усматриваются признаки состава преступления,предусмотренного ч2 ст.228 УК РФ. (л.д. 2)

- копией сообщения об обнаружении признаков преступления, в котором оперативныйдежурный (МВД России по Тогучинскому району ст.лейтенантполиции фио10. докладывает, что 20.04.2019г. заместитель ДПНК ФКУ ИК-21 ст.фио11 сообщил, что 20.04.2019 г. около 16 часов 30 минут около ограждения ФКУ ИК-21в 

<

адрес> задержан ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживаетг.Новосибирск, у которого при себе находился сверток округлой формы синего, предположительно с наркотическим веществом. (л.д.6)

- копией рапорта, в котором оперуполномоченный оперативного отдела ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области капитан внутренней службы фио6 докладывает, что 20.04.2019г. в 16 часов 07 минут он совместно с оперуполномоченным оперативного отдела майором внутренней службы фио5. при патрулировании участка № ограждения периметра территории ФКУ ИК-21 задержали ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения жителя г.Новосибирска при котором находился сверток круглой формы обмотанный изолирующей лентой синего цвета, предположительно с наркотическим веществом (л.д.14)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого 20.04.2019г. в кабинете № расположенном в здании ФКУ ИК-21 по адресу: ул. Воинская 1 р.п.ГорныйТогучинский район Новосибирская область, у гражданина ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в кармане куртки были обнаружены и изъятыпринадлежащие последнему мобильный телефон марки «Самсунг» и сверток шарообразнойформы обмотанный синей изолирующей лентой, (л.д. 7-9)

- протоколом явки с повинной ФИО13, в которой он дает признательные показания отом, что 20.04.2019 г. примерно в 10 часов находясь на центральном рынке в г.Новосибирскепод лавочкой нашел сверток с наркотическим веществом, предположительно химкой, котороеоставил для личного употребления и хранил при себе в куртке, (л.д. 11)

- заключением эксперта № от 10.05.2019, согласно которому:

Вещество общей массой 24,486 г, изъятое у гр.ФИО13, содержит наркотическоесредство -героин (диацетилморфин).Вещество, массой 8,211 г, изъятое у гр. ФИО13 содержит наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло). Масса гашишного масла в пересчете на высушенноесостояние составляет 6,897 г.

В процессе исследования израсходовано: по 0,050 г вещества (образца №№,2); 0.200гвещества (образца №), содержащего 1,168г гашишного масла. (л.д. 20-23)

- вещественными доказательствами: вещество, массой 24,386 г содержащее наркотическоесредство - героин (диацитилморфин) и вещество массой 8,011 г, содержащее наркотическоесредство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние6,729 г, а так же первоначальные упаковки, упакованные экспертом в полиэтиленовый пакеткрасного цвета (л.д. 29)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей в ходе которого с участиемФИО13 был осмотрен участок местности, расположенный в южном направлении нарасстоянии 38 метров от административного здания ФКУ ИК-21 по адресу: ул.Воинская 1 р.п.Горный Тогучинский район Новосибирская область. В ходе осмотра ФИО13 пояснил,что именно на этом участке он был задержан сотрудниками колонии 20.04.2019. (л.д.37-40)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей и схемой, в ходе которого сучастием ФИО13 была осмотрена конструкция остановки общественного транспорта,расположенная в 13 метрах перед зданием по адресу: ул.Мичурина д.23 г.Новосибирск. Входе осмотра ФИО13 пояснил, что 20.04.2019 г. на лавочке именно этой остановкеобщественного транспорта он нашёл сверток с наркотическим средством, который оставилдля личного пользования. (л.д. 41-46)

Оценивая исследованные доказательства виновности подсудимого, суд находит, что они собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и считает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого виновным. Приведенные выше показания свидетелей согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются заключениями эксперта, процессуальными и иными документами, вещественным доказательством, причин не доверять данным показаниям, а также причин по которым свидетели могли оговорить подсудимого суд не находит, а потому признает их достоверными. 

Кроме того, обстоятельства дела подтверждаются признательными показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия. Суд принимает признательные показания подсудимого в качестве доказательства, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, показания даны в присутствии защитника, а после оглашения – подтверждены подсудимым. Эти показания подсудимого объективно не противоречат приведенным выше показаниям свидетелей, и согласуются с ними, подтверждаются заключениями эксперта, процессуальными и иными документами, вещественным доказательством.

Судом установлено, что 20.04.2019 г. около 10 часов ФИО13, находясь на остановке общественного транспорта, расположенной в 13 метрах перед зданием по адресу: ул. Мичурина д. 23 г. Новосибирск, обнаружил сверток неправильной овальной формы обмотанный изолирующей лентой чёрного цвета. Убедившись, что внутри свертка находится наркотическое средство, у ФИО13 которое в последующем хранил и перевез в Тогучинский район без цели сбыта. 

Реализуя преступный умысел, ФИО13 убрал обнаруженный сверток себе в карман куртки, тем самым совершил его незаконное приобретение. После чего, с целью исключения подтекания жидкости из обнаруженного им свертка ФИО13, находясь в г. Новосибирске по месту своего жительства, перемотал его сверху изолирующей лентой синего цвета и вновь убрал в карман своей куртки. После этого, не имея специального разрешения, незаконно храня при себе в кармане куртки наркотическое средство ФИО13 перевез его на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного водителя из г. Новосибирска в пос. Горный Тогучинского района Новосибирской области.

Вид, масса наркотического средства, который незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта ФИО13, установлены на основании заключения эксперта–общей массой 24,486 г, содержит наркотическое средство -героин (диацетилморфин), вещество массой 8,211 г. наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло). Масса гашишного масла в пересчете на высушенное состояние составляет 6,897 г. (л.д.29), что является крупным размером, и подсудимым не оспаривается. 

Суд, анализируя исследованные доказательства, оценив их в совокупности, считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО13 по ч.2 ст.228 УК РФ– незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Вид и масса наркотического средства установлены и является крупным размером, подсудимым не оспаривается, а потому квалифицирующий признак нашел свое подтверждение. 

Судом учитывается, что ФИО13 не судим, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д.102,193). 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающего вину обстоятельства суд признает полное признание вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, наличие 3 малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Совершенное ФИО13 преступление в соответствии со статьей 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО13 преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, что не судим, в целях восстановления социальной справедливости, оценив влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, на предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает, что для исправление и перевоспитания ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с учетом ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

Назначение более мягкого вида наказания, учитывая изложенное, суд считает не возможным. 

Принимая во внимание возраст подсудимого, наличие у него постоянного места жительства, состояние здоровья, наличие трех малолетних детей суд считает, что цели наказания будут достигнуты без назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, назначение которого является альтернативным, и суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания. 

Учитывая, что ФИО13 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, суд полагает возможным применить к нему правила ст. 73 УК РФ и считать назначенное наказание условным с возложением на него обязанностей.

Проанализировав обстоятельства совершения преступления, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных статьей 61 УК РФ, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с мотивами преступления, ролью виновного, ее поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО13 преступления, а потому не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15, статьи 64 УК РФ, ст.53.1 УК РФ.

Вещественные доказательства: вещество, массой 24,386 г содержащее наркотическое средство - героин (диацитилморфин) и вещество массой 8,011 г, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние 6,729 г, а так же первоначальные упаковки, упакованные экспертом в полиэтиленовый пакет красного цвета (л.д. 29) следует хранить до рассмотрения уголовного дела №.

Согласно постановлению следователя от 25.07.2019 г. процессуальными издержками признаны расходы в размере 4320 рублей, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи ФИО13 при производстве предварительного расследования по назначению. Размер расходов, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, определен в соответствии с нормативными правовыми актами, и указанные расходы признаны процессуальными издержками обосновано.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда адвоката взысканию сФИО13 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 307 – 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде ТРЁХлет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года. 

Возложить на ФИО13 обязанности не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу наркологу по месту жительства.

Меру пресечения ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: вещество, массой 24,386 г содержащее наркотическое средство - героин (диацитилморфин) и вещество массой 8,011 г, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние 6,729 г, а так же первоначальные упаковки, упакованные экспертом в полиэтиленовый пакет красного цвета (л.д. 29)- хранить до рассмотрения уголовного дела №.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. Процессуальные издержки в ходе предварительного следствия, заявленные адвокатом Трушиным С.В., в сумме 4.320 руб., принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в этот же срок со дня вручения копии настоящего приговора, путем подачи апелляционных жалобы, представления через Тогучинский районный суд Новосибирской области.

Судья О.В. Краснова